
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 753 DEL 09/07/2013 

 
 

 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 

 

 
 

OGGETTO: GUIDA DOPO LA TERZA MEDIA. RISTAMPA AGGIORNATA 2014. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA EURO 16.000 IVA COMPRESA. CIG 

ZDA0AB5E06. 

 

 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 753 del  09/07/2013 

Prot. 28607/13 
 
n. 6/Istruzione 
 
Oggetto:  Guida Dopo la terza media. Ristampa aggiornata 2014. Determinazione a contrarre. 

Impegno di spesa Euro 16.000 IVA compresa. CIG ZDA0AB5E06. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Commissario straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio provinciale, n. 5 del 15.04.2013, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2013-2015; 

- la deliberazione del Commissario straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri della 
Giunta provinciale, n. 53 del 07.05.2013, con la quale è stata approvata la pianificazione gestionale 
per l’esercizio 2013; 

 
Atteso che: 
- nell’ambito delle azioni di orientamento scolastico assicurate dalla Provincia ai sensi dell’art. 139 

comma 2 lettera d) del D.Lgs 112/98 - e insieme agli altri partner istituzionali del territorio della rete 
OrientaComo, coordinata dall’Ufficio scolastico di Como -, per promuovere la continuità verticale tra il 
1° e il 2° ciclo di istruzione, il Servizio Istruzione di questa Amministrazione si fa carico, tra l’altro, della 
realizzazione di una guida cartacea destinata agli studenti dell’ultimo anno delle scuole secondarie di 
1° grado della provincia e ai loro genitori, nella quale sono presentati, con gli opportuni aggiornamenti, 
i successivi percorsi di studio offerti dalla programmazione provinciale; 

- detta guida, intitolata Dopo la terza media, si è consolidata nel tempo, al pari di quanto avvenuto in 
altre province lombarde, quale strumento fondamentale per una corretta informazione agli utenti che, 
per il successivo segmento formativo, accedono alle strutture scolastiche di competenza di questo 
Ente; 

 
Dato atto che: 

 per la guida 2014, in accordo con i partner della rete, si è stabilito di procedere ad un ulteriore 
aggiornamento nei testi, nelle tabelle e nelle immagini della pubblicazione, per migliorare e 
facilitare la lettura da parte dei giovani studenti e metterli nelle condizioni di comprendere da 
subito le possibilità offerte nel nostro territorio dai diversi ordinamenti degli studi; 

 il volume deve essere disponibile per il mese di ottobre, in corrispondenza della chiusura del 
processo di definizione della programmazione per l’anno scolastico successivo e in coincidenza con 
l’avvio della fase più importante dei servizi orientativi finalizzati ad accompagnare la scelta della 
scuola cui iscriversi; 

 
Considerato che, sia per l’esperienza delle edizioni precedenti sia per l’esigenza - pur con l’ampliamento e 
arricchimento di alcune parti del testo - di non incrementare i relativi costi, la nuova edizione della guida 
Dopo la terza media, dovrà presentare le seguenti caratteristiche tecniche: 

 
Impaginazione grafica: 
a partire da testi in word, da tabelle in word o excel e da immagini, forniti dall’ufficio 
 
Stampa: 
formato finito 16 X 23 cm 
carta pagine interne 100 g usomano, stampa in bicromia 
stampa copertina in quadricromia su carta patinata lucida da 300 g 
rilegatura brossura cucita filo refe 



Determina n. 753 del  09/07/2013 

n. di pagine variabile indicativamente tra e 160 e 184 
tiratura 6.500 copie; 

 
- il lavoro di impaginazione e stampa sia affidato a idonea ditta specializzata, che si faccia carico altresì 

di: 

 assicurare la consegna delle copie presso 50 sedi scolastiche di istruzione secondaria di 1° grado del 
territorio della provincia di Como indicate dall’ufficio, nonché presso l’Officina provinciale; 

 fornire al Servizio Istruzione della Provincia, su supporto cd-rom, l’elaborazione finale del prodotto 
in formato Xpress aperto, per eventuali correzioni e integrazioni nelle edizioni successive; 

 fornire al Servizio Istruzione della Provincia i file delle diverse sezioni del testo in formato specifico 
per pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
Considerato che presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze non sono attive convenzioni Consip per i 
servizi di cui sopra; 
 
Ritenuto quindi opportuno: 
- procedere alla determinazione a contrarre per l’impaginazione stampa e consegna della 14a edizione 

della guida Dopo la terza media nei termini sopra descritti, ai sensi dell’art. 11 comma 2 D. Lgs. 163/06, 
demandando al competente Servizio Economato le operazioni di affidamento di tali servizi ai sensi 
dell’art. 125 comma 11 del medesimo D.Lgs. 163/06; 

- impegnare all’uopo la somma complessiva di Euro 16.000 IVA compresa, che trova capienza sui 
seguenti capitoli: 
Euro 15.000,00 sul capitolo 5368 del c.c. 10 cod. bil. 1020303; 
Euro   1.000,00 sul capitolo 5301/99 del c.c. 10 cod. bil. 1020103; 

 
Richiamata la legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e integrazioni “Piano straordinario contro 
le mafie nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, che detta nuove disposizioni per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di forniture e servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di demandare al Servizio Economato, per le ragioni in premessa esposte, l’espletamento di tutte le 
procedure per l’affidamento, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/06, dei servizi di 
impaginazione, stampa e consegna della 14a edizione della guida Dopo la Terza media, secondo le 
seguenti caratteristiche: 

 
Impaginazione grafica: 
a partire da testi in word, da tabelle in word o excel e da immagini, forniti dall’ufficio 
 
Stampa: 
- formato finito 16 X 23 cm 
- carta pagine interne 100 g usomano, stampa in bicromia 
- stampa copertina in quadricromia su carta patinata lucida da 300 g 
- rilegatura brossura cucita filo refe 
- n. di pagine variabile indicativamente tra e 160 e 184 
- tiratura 6.500 copie; 
 
Consegna 
- consegna delle copie presso 50 sedi scolastiche di istruzione secondaria di 1° grado del territorio 

della provincia di Como indicate dall’ufficio, nonché presso l’officina provinciale; 
- fornitura al Servizio Istruzione della Provincia, su supporto cd-rom, dell’elaborazione finale del 

prodotto in formato Xpress aperto, per eventuali correzioni e integrazioni nelle edizioni successive; 



Determina n. 753 del  09/07/2013 

- fornitura al Servizio Istruzione della Provincia dei file delle diverse sezioni del testo in formato 
specifico per pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
Tempistica 
- entro 15 gg dalla consegna dei testi, delle tabelle e delle immagini da parte dell’ufficio 

(indicativamente dal 20.09.2013) dovrà essere completata l’impaginazione grafica e trasmessa 
all’ufficio in PDF a bassa risoluzione per eventuali modifiche e integrazioni; 

- entro 2 gg dalla prima validazione da parte dell’ufficio dovrà essere resa disponibile la realizzazione 
cianografica; 

- entro 15 gg dal via libera alla stampa da parte dell’ufficio tutti i volumi dovranno essere stampati e 
consegnati alle destinazioni indicate; 

 
2. Di impegnare all’uopo la somma complessiva di Euro 16.000 IVA compresa come segue: 
Euro 15.000,00 a carico del capitolo 5368 del bilancio 2013, centro di costo n. 10, cod. bil. 1020303, 
R.P.P. programma 6, progetto 3; 
Euro  1.000,00 sul capitolo 5301/99, centro di costo n. 10, cod. bil. 1020103, R.P.P. programma 6, 
progetto 1; 

 
3. Di dare atto che il servizio di cui al punto 1. è soggetto a quanto previsto dalla L. 136/10 e 

successive modifiche e integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
 

4. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 1 comma 3 bis del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge n. 191/04, 
copia del presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione dell’Ente per consentire 
l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo, unitamente alla dichiarazione attestante il 
rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 1 comma 3) del D.L. 168/04 convertito nella Legge n. 
191/04. 

 
5. Di dare, infine, atto che il presente provvedimento è conforme alla Pianificazione gestionale per 

l’esercizio 2013 in premessa richiamata. 
 
 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 


